ПРОЕКТ

 [image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение   Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

 Граховский район  Удмуртской Республики  от 12 ноября 2021 года №16/48  "О налоге на имущество физических лиц на территории

муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики"

Руководствуясь Налоговым Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»,
Совет депутатов муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики" РЕШИЛ:
Внести в решение  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  от 12 ноября 2021 года №16/48 "О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования  «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» следующие изменения:

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
« 2. Установить налоговую ставку в отношении объектов недвижимого имущества исходя из кадастровой стоимости объекта недвижимого имущества в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом:

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

	Кадастровая стоимость объекта налогообложения
	Ставка налога

	До 20 млн рублей (включительно)
	0,5 процента

	Свыше 20 млн рублей до 30 млн рублей (включительно)
	1,0 процента

	Свыше 30 млн рублей
	2,0 процента

3) в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей - 2 процента;

4) в отношении прочих объектов налогообложения - 0,5 процента»

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков:

- члены многодетных малообеспеченных семей, имеющих трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, а также детей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет;

- дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, находящиеся на иждивении родителей - инвалидов I и II групп инвалидности;

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

- несовершеннолетние дети, получатели пенсий по случаю потери кормильца, не достигшие возраста 18 лет, а также обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет;

- добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны, принимавшие непосредственное участие в тушении пожаров;

- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет;

- народные дружинники.
Документами (сведениями), подтверждающими право на предоставление налоговой льготы по налогу на имущество являются:

	Категория налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу
	Документы (сведения), подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу

	Члены многодетных малообеспеченных семей, имеющих трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, а также детей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет
	Удостоверение, подтверждающее право на получение мер по социальной поддержке многодетных семей;

Документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения

	Дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, находящиеся на иждивении родителей - инвалидов I и II групп инвалидности
	Документ, подтверждающий статус родителя инвалида 1 и 2 группы инвалидности;

Справка учреждения медико-социальной экспертизы об инвалидности (справка ВТЭК); Документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения

	Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей
	Справка органа опеки и попечительства, подтверждающая статус ребенка

	Несовершеннолетние дети, получатели пенсий по утере кормильца, не достигшие возраста 18 лет, а также обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет
	Документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения

	Добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны, принимавшие непосредственное участие в тушении пожаров
	Сведения Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики" о добровольных пожарных и работниках добровольной пожарной охраны, принимавших непосредственное участие в тушении пожаров

	Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет
	Справка органа опеки и попечительства, подтверждающая статус ребенка, документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения

	Народные дружинники
	Удостоверение народного дружинника либо сведения Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики" о народных дружинниках

Налогоплательщикам - физическим лицам, указанным в пункте 3 настоящего решения налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц предоставляются в порядке, предусмотренном статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации.

Администрация муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики" ежегодно до 01 марта года, следующего за годом, за который представляются указанные сведения, представляет в Управление Федеральной налоговой службы по Удмуртской Республике в соответствии с постановлениями Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики "О создании условий для организации деятельности добровольно пожарной охраны, порядке взаимодействия добровольно пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики" и "О создании Координационного органа (штаба) народной дружины по охране общественного порядка в Граховском районе" сведения:

- о добровольных пожарных и работниках добровольной пожарной охраны, принимавших непосредственное участие в тушении пожаров, с указанием Ф.И.О. гражданина, его ИНН, реквизитов и даты выдачи удостоверения "Добровольного пожарного, работника добровольной пожарной охраны Граховский район Удмуртской Республики";

- о народных дружинниках, с указанием Ф.И.О. гражданина, его ИНН, реквизитов и даты выдачи удостоверения "Народного дружинника".

3. Пункты 4, 5, 6 исключить.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

5. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.grahovo.udmurt.ru на официальном сайте муниципального образования "Граховский район", периодическом печатном издании АУ УР "Редакция Граховской Районной Газеты "Сельская Новь" или в Вестнике правовых актов муниципального образования "Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики".

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Граховский район Удмуртской Республики»                                 Р.А. Трефилова

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ

Граховский район Удмуртской Республики»                                      В.И. Белов

село Грахово

31 января  2024 года №